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ABSTRAKT

V této práci jsem se zaměřil na motivaci ředitelů základních uměleckých škol

v Karlovarském kraji. Cílem této práce je zjistit, které konkrétní faktory ovlivňují motivaci

těchto ředitelů. Nejdříve jsem v práci definoval faktory, které dle odborné literatury a

jiných výzkumů ovlivňují motivaci lidí. Poté jsem pomocí otázek v dotazníku zkoumal, jak

jednotlivé faktory motivují ředitele základních uměleckých škol Karlovarského kraje.

Zkoumáni byli všichni ředitelé v kraji. Získaná data byla zanalyzována pomocí

statistických metod a následně interpretována. Na základě analýzy získaných dat jsem

u jednotlivých faktorů zjistil, jak moc ovlivňují motivaci zkoumaných ředitelů. Významné

nebo velmi významné působení na jejich motivaci bylo zjištěno celkem u 35 faktorů. Tyto

výsledky byly také porovnány s jinými výzkumy, které zkoumaly podobný problém. Se

čtyřmi výzkumy se výsledky převážně shodovaly a s jedním se rozcházely. Výsledky této

práce rozšiřují empirická poznání v této oblasti. Mohou být využity jako podklady pro

další výzkumy, mohou je využít ke své práci zřizovatelé základních uměleckých škol a

také další instituce, které zasahují do práce ředitelů ZUŠ, aby jejich motivaci zlepšily.
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ABSTRACT

This work focuses on the motivation of the primary art schools' principals in the Region of

Karlovy Vary, with the aim of establishing which specific factors influence it. First of all, I

defined the factors that, based on expert literature and other research, influence people's

motivation. Afterwards I studied how the individual factors motivate the primary art

schools' principals in the Region of Karlovy Vary through questions in a survey. All

principals in the region were surveyed. The data obtained was analyzed with the use of

statistical methods and interpreted afterwards. On the basis of the obtained data analysis, I

established for the individual factors how much they influence the motivation of the

principals surveyed. There was significant or highly significant impact established for a

total of 35 factors. These results were also compared with other research studying similar

issues. The results mostly corresponded with four studies, and they differed from one. The

results of this work extend the empirical knowledge in this field. They can be used as

groundwork for further research or by the bodies establishing the primary art schools or

other institutions that step into the work of the primary art schools' principals to increase

their motivation.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá motivací ředitelů základních uměleckých škol1. Tito

ředitelé svou činností přímo ovlivňují veškeré dění na svých školách. Jejich činnost také

přímo či nepřímo ovlivňuje výslednou kvalitu vzdělávání na jejich školách. Motivace

k čemukoliv je hybnou silou každého z nás, ředitelů ZUŠ nevyjímaje. Je tedy důležité, aby

ředitelé ZUŠ byli motivováni k poctivé ředitelské práci a k náležitým manažerským

výkonům. Aby bylo možno ředitele pozitivně motivovat, je třeba znát faktory, které

ovlivňují jejich motivaci a důsledně chápat veškeré zákonitosti motivace, které mohou být

pro tyto jedince, pracující v prostředí ZUŠ, specifické.

Hlavním cílem této práce je zjistit, které faktory ovlivňují motivaci ředitelů ZUŠ

Karlovarského kraje. Konkrétně bude zjišťováno, které vnitřní pohnutky a které vnější

stimuly ředitele motivují a také které vnější faktory ředitele demotivují, tedy co způsobuje

u ředitelů nežádoucí motivaci. Konkrétní zjištění umožní definovat soubory faktorů, které

nejvýznamněji ovlivňují motivaci zkoumaných ředitelů ZUŠ.

Mnoho faktorů, které u lidí způsobují motivaci k nějakému jednání, uvádějí autoři odborné

literatury2 a mnoho faktorů definují teorie motivace, jejichž autoři byli například významní

teoretici a psychologové3. Některé faktory či teorie obecně vysvětlují motivaci lidí a

některé jsou zase přímo zaměřeny na motivaci pracovního jednání. Mnoho faktorů z této

druhé skupiny je ovšem zaměřeno především na motivaci pracovníků, nikoliv manažerů.

U těchto faktorů lze sice předpokládat, že motivaci budou pozitivně ovlivňovat i u ředitelů

ZUŠ, kteří jsou z povahy své práce manažeři, neboť podobně jako běžní pracovníci, tak i

ředitelé mají své nadřízené a také vykonávají určitý druh práce, ovšem zdali tomu tak je i

doopravdy, není zcela jasné. Proto tedy bude v této práci zjišťováno, zdali tyto faktory

doopravdy pozitivně ovlivňují motivaci ředitelů ZUŠ a také, jak moc ji ovlivňují.

Dílčím cílem teoretické části práce je tedy objasnit a upřesnit téma motivace

v souvislostech, které poskytuje odborná literatura a jednotlivé teorie motivace a na

základě odborné literatury také definovat jednotlivé faktory ovlivňující motivaci.

1 Dále budu pro termín „základní umělecké školy“ ve většině případů používat zkratku ZUŠ.

2 Například Bedrnová (2012), Bělohlávek (2006), Veber (2009), aj.

3 Například A. Maslow, F. Herzberg, McClelland aj.

9

Dílčím cílem výzkumné části práce je uskutečnit a popsat kvalitní výzkumné šetření, které

se bude zabývat tím, jaký vliv mají konkrétní jednotlivé motivační faktory na motivaci

ředitelů ZUŠ Karlovarského kraje.

Dílčím cílem analytické části práce je dospět prostřednictvím důsledné analýzy získaných

dat k novým zjištěním a závěrům a tato zjištění komparovat s podobnými výzkumy.

Předpokládám, že zjištěné poznatky z této práce přispějí k rozšíření empirických poznatků

z oblasti motivace ředitelů základních uměleckých škol. Také předpokládám, že poznatky

z této práce budou přínosné pro všechny nadřízené instituce, které přicházejí do interakce

se ZUŠ, konkrétně tedy například pro zřizovatele ZUŠ, krajské úřady, ČŠI nebo například

pro MŠMT.
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2 Motivace

2.1 Definice pojmu motivace

Etymologický význam slova motivace pochází z latinského slovesa movere, které znamená

něčím pohybovat nebo něčím zatřást (Vysekalová, 2014). Pojem motivace z hlediska

psychologického, například dle Bedrnové (2012, s. 226), vyjadřuje skutečnost, že v lidské

psychice jsou přítomny specifické vnitřní hybné síly nebo také pohnutky či motivy. Tyto

pohnutky probouzejí v člověku aktivitu a směrují jeho činnosti určitým směrem.

O motivaci jako o hybné síle také hovoří například Sang H. Kim (2003, s. 9), který se

domnívá, že tato síla vyvolává určité chování zaměřené na uspokojení konkrétní potřeby.

Veberova definice motivace (2009, s. 112), se také velmi shoduje s Bedrnovou. Veber se

domnívá, že motivace spojuje fyzickou a psychickou aktivitu člověka a směřuje tyto

činnosti k vytyčenému cíli. Ne však všichni autoři tento pojem konkrétně specifikují,

například Bělohlávek (2006, s. 48), (2008, s. 39 - 40) se doslovnému pojmu motivace ve

svých knihách vyhýbá a pouze uvádí, že lidé jsou vedeni k určitému jednání

prostřednictvím motivů nebo potřeb. Bělohlávek termíny potřeba a motiv považuje

obsahově za velmi podobné. Stejný názor na podobnost termínů potřeba a motiv má

Nakonečný (2005, s. 61), ten ale motivaci popisuje jako proces, ve kterém motiv iniciuje

u člověka jednání, které souvisí s nějakým pro tohoto jedince významným cílem.

S Nakonečným se zcela shoduje také Tureckiová (2007, s. 37), podle které je motivace

vnitřní proces, který spouští specifické chování, jež je zaměřeno na nějaký cíl. Ačkoliv

jsou všechny tyto definice pojmu motivace velmi podobné, považuji za nejvýstižnější

definici Bedrnové (2012, s. 226), která se domnívá, že člověk je aktivizován určitým

směrem vnitřními hybnými silami.

2.2 Širší pojetí tématu motivace

Velmi podrobně a v širší podobě se tématem motivace zabývá již zmiňovaná Bedrnová.

Motivace podle ní působí ve třech rovinách nebo také dimenzích (Bedrnová, 2012, s. 226).

Je to dimenze směru, která zaměřuje činnosti člověka určitým směrem, dimenze intenzity,

která určuje sílu motivace jedince a dimenze stálosti, která definuje míru, jak moc je daný

jedinec schopen překonávat určité překážky.
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Podobný pohled na věc má také Bělohlávek (2008, s. 39 - 40). Ten ovšem pracuje

s pojmem motiv, který považuje za jakýsi důvod nebo pohnutku k určitému jednání. Tento


[…]


těmto zjištěním jsem dospěl k vyřešení výzkumného problému, v rámci kterého bylo třeba

zjistit, jaké faktory ovlivňují motivaci ředitelů ZUŠ v oblasti Karlovarského kraje.

Tato zjištění přinesla také odpovědi na výzkumné otázky.38 V rámci motivačních faktorů

bylo například zjištěno, že celkem 5 těchto faktorů39 motivuje ředitele ZUŠ Karlovarského

kraje významně nebo velmi významně. Tímto zjištěním bylo odpovězeno na výzkumnou

otázku, která zněla: „Jaké motivační faktory motivují ředitele ZUŠ Karlovarského kraje?“.

Podobně byla zodpovězena také druhá následující výzkumná otázka: „Jaké stimulační

faktory motivují ředitele ZUŠ karlovarského kraje?“ Zjistilo se, že tyto ředitele významně

38 Ačkoliv se v následujícím textu v souvislosti s výzkumnými otázkami zabývám především těmi faktory,

které ovlivňují motivaci ředitelů významně nebo velmi významně, je třeba zmínit, že všechny faktory

u kterých byl ve výzkumném šetření zaznamenán vliv na motivaci zkoumaných ředitelů, se podílejí na

uspokojivém zodpovězení výzkumných otázek. Tedy například i ty faktory, které působí na motivaci ředitelů

méně významně, ale přesto zkoumané ředitele motivují.

39 Konkrétně se jedná o faktory uvedené na konci kapitoly 5.2.1, která se zabývá působením motivačních

faktorů.
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nebo velmi významně motivuje celkem 16 stimulačních faktorů.40 Nalezena byla odpověď

i na třetí výzkumnou otázku, jejíž znění bylo následující: „Jaké demotivační faktory

demotivují ředitele ZUŠ Karlovarského kraje?“ Zjistilo se, že celkem 14 faktorů

významně, nebo velmi významně demotivuje ředitele Karlovarského kraje.41

Dále v této práci také došlo k porovnání výsledků tohoto šetření s výzkumnými šetřeními

Šuchy, Vlásenkové a Kadeřábka. Šucha (2010) zkoumal motivaci ředitelů neziskových

organizací a motivaci manažerů ziskového sektoru. Ukázalo se, že ředitele neziskových

organizací motivují stejné faktory jako ředitele ZUŠ Karlovarského kraje.42 Dále se

ukázalo, že manažery ziskového sektoru motivují kromě jednoho faktoru také stejné nebo

podobné faktory jako motivují ředitele ZUŠ Karlovarského kraje.43 Také bylo zjištěno, že

se úplně neshodují výsledky tohoto šetření s šetřením Vlásenkové (2007), která zkoumala

motivaci ředitelů pražských ZUŠ.44 Naopak výsledky tohoto šetření a šetření Kadeřábka

(2011), který zkoumal motivaci učitelů ZUŠ, se převážně shodují, takže zkoumané učitele

motivují převážně stejné faktory, jako ředitele ZUŠ Karlovarského kraje.45

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, které faktory ovlivňují motivaci ředitelů ZUŠ

Karlovarského kraje. Tento cíl byl splněn, neboť v této práci bylo zjištěno, že mnoho

faktorů v různé míře ovlivňuje motivaci ředitelů ZUŠ Karlovarského kraje. Ačkoliv mnoho

z těchto faktorů definuje odborná literatura, nebylo do současné doby jasné, jak moc jsou

tyto faktory významnými motivátory (nebo demotivátory) a také, zda motivačně (či

demotivačně) působí na ředitele ZUŠ. Nyní výsledky této práce přinášejí uspokojivé

odpovědi na tyto otázky, tedy alespoň ve vztahu k ředitelům ZUŠ Karlovarského kraje.

40 Konkrétně se jedná o faktory uvedené na konci kapitoly 5.2.2, která se zabývá působením stimulačních

faktorů.

41 Konkrétně se jedná o faktory uvedené na konci kapitoly 5.2.3, která se zabývá působením demotivačních

faktorů.

42 Toto srovnání uvádím podrobně v kapitole 5.3.1.

43 Toto srovnání uvádím podrobně v kapitole 5.3.2.

44 Toto srovnání uvádím podrobně v kapitole 5.3.3.

45 Toto srovnání uvádím podrobně v kapitole 5.3.4.
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Přínos této práce je patrný v několika oblastech. Zjištění, která přineslo toto výzkumné

šetření, rozšiřuje dosavadní empirická poznání o motivaci, a to především v oblasti

motivace ředitelů ZUŠ. Výsledky této práce mohou být dále využity institucemi, které

zasahují z pozice nadřízených orgánů do života ředitelů ZUŠ. Jde tedy především

o instituce působící v regionu Karlovarského kraje a zejména jsou tímto myšleni

zřizovatelé jednotlivých ZUŠ. Ti se mohou zaměřit na jednotlivé faktory a tím mohou lépe

motivovat ředitele svých škol a také se mohou lépe vyvarovat neúmyslné demotivaci

ředitelů. Domnívám se, že dále by mohly být výsledky využitelné také pro zřizovatele

ostatních škol, pro českou školní inspekci, pro odbory školství krajských úřadů a také pro

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. V neposlední řadě mohou výsledky tohoto

šetření, a také další informace uvedené v této práci, sloužit jako vodítko pro další badatele,

kteří se budou zabývat například problematikou motivace ředitelů škol.
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8 Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník pro ředitele škol46

46 Dotazník je do této práce vložen v obrazovém formátu. Je to z toho důvodu, aby byl co nejvíce zachován

autentický vzhled a formátování dotazníku tak, jak jej měli možnost vidět zkoumaní ředitelé škol. Kvůli

velikosti jednotlivých částí začíná samotný obsah dotazníku na následující straně.
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