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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 téma práce je relevantní studovanému oboru,

 cíl práce je formulován správně, text práce vede k jeho dosažení,

 diplomant prokázal dobrou orientaci v odborné literatuře a svoji schopnost práce s ní,

na odpovídající úrovni zvládá techniku psaní odborného textu,

 teoretická část práce vytváří dobrý terminologický i metodologický základ pro

empirickou část,

 diplomant prokázal odpovídající znalosti a dovednosti metodologické,

 posuzované motivační faktory byly zvoleny ve shodě s teoretickou částí práce,

 autor vhodným způsobem navázal také na dříve provedená výzkumná šetření, jejich

výsledky komparoval s vlastními zjištěními.

Nedostatky práce:

 v přehledu motivačních teorií jsou využity především sekundární zdroje, popis teorií je

místy příliš obsáhlý, méně zdařilé je zobecňování komparovaných zdrojů

prostřednictvím vyjádření subjektivního názoru k nim ("osobně se přikláním k...",

"podle mne...", "ztotožňuji se s..."),

 přijaté rozdělení motivačních faktorů na motivační, stimulační a demotivační se

ukázalo jako zrádné v analýze získaných dat - v grafu 1 (s. 48) jsou vyhodnoceny

potřeby (tj. v terminologii šetření motivační faktory), v porovnání zjištěných výsledků

s dříve provedenými výzkumy (od 5.3, s. 59d) je používáno spojení "motivačně

nejvýznamnější faktory", což do další interpretace vnáší poněkud zmatek; důrazu této

připomínce přidává i fakt, že se spojení motivační faktory ("v širším významu"

faktorů, které ovlivňují směr motivace, případně působí na motivaci) objevuje i v

názvu práce.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zdůvodněte potřebnost a vhodnost rozlišení motivačních faktorů na motivační,

stimulační a demotivační (to zejména). Jaký je rozdíl mezi demotivačními faktory a

negativní motivací?

2. Upřesněte kritéria výběru faktorů pro výzkumné šetření.

3. Jaké jsou pracovní výsledky v případě, když je motivace nadbytečná?

V Praze 25. srpna 2015 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.